condenar a requerida ao pagamento de indenização por dano moral no valor de R$ 

3.000,00 (três mil reais), e determinar que ela apague a publicação ofensiva sobre a 

qual tratam os presentes autos, sob pena de multa diária de R$ 1.000,00 (mil) reais, 

até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Deixo de fixar verba honorária em 

razão da sucumbência recíproca. 

DANIEL ISSLER                                                                 

Relator  

COLÉGIO RECURSAL DA 44ª C.